
1 

 

La Rettrice 
Decreto n. 1748 

Anno 2021 

Prot. n. 309455 

VISTO il Decreto Rettorale 10 novembre 2021 n. 1672 (prot. 297853) con il quale 
è stato istituito, per l’anno accademico 2021/2022, il Master di I livello in Salute 
Riproduttiva, tecniche endoscopiche e procreazione medicalmente assistita; 

CONSIDERATO che all’art. 3 del decreto sopra richiamato il totale dei CFU della 
tabella delle attività formative è 45 e non 46; 

RITENUTO di modificare l’art. in parola; 

D E C R E T A  

L’art. 3 del Decreto Rettorale richiamato in premesse risulta così riformulato: 

“Le attività formative del corso sono: 

Insegnamento 

Settore 

Scientifico 

Disciplinare 

CFU 

MODULO I - GESTIONE CLINICA MULTIDISCIPLINARE DELLA SALUTE 

RIPRODUTTIVA 
22 

Fisiopatologia dell'apparato riproduttivo, diagnosi di 

infertilità e strategie terapeutiche 
MED/40 3 

Endocrinologia della riproduzione MED/13 2 

Le patologie tumorali e non in età riproduttiva MED/09 3 

Farmacologia in salute riproduttiva BIO/14 3 

Gravidanza e infertilità MED/40 2 

Valutazione neonatale e pediatrica dei nati da coppie 

infertili 
MED/38 3 

Infermieristica ostetrica e ginecologica MED/47 3 

Urologia e Andrologia MED/24 3 

MODULO II – PERCORSO DELLA COPPIA INFERTILE E TECNICHE DI 12 



2 

 

P.M.A. 

Tecniche di PMA (omologhe ed eterologhe) e 

crioconservazione di gameti, embrioni e tessuto 

germinale  

BIO/13 3 

Genetica della salute riproduttiva e diagnosi genetica 

preimpianto 
MED/03 3 

Biochimica e biologia molecolare dell’infertilità BIO/12 3 

Aspetti psicologici, supporto e comunicazione nelle 

problematiche di infertilità  
M-PSI/08 3 

MODULO III - NORMATIVE E QUALITA’ IN P.M.A. 5 

Diritto nell’ambito della salute riproduttiva e delle 

tecniche di procreazione medicalmente assistita 

omologhe ed eterologhe 

IUS/01 2 

Il sistema della qualità, il ruolo del CNT e i criteri 

organizzativi e normativi del laboratorio di 

procreazione medicalmente assistita 

BIO/13 3 

MODULO IV - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E ENDOSCOPIA 6 

Tecniche Endoscopiche, Laparoscopia e Isteroscopia MED/40 3 

Comunicazione in medicina SPS/08 3 

  45 

Attività pratica   5 

Prova finale  10 

Totale   60 

La frequenza delle attività formative è obbligatoria per il 75% delle ore totali 
previste dal Corso. 

Al termine dei corsi e prima delle verifiche di profitto, il Coordinatore del Master 
invia alla Unità Funzionale “Didattica Integrata con Servizio Sanitario Regionale e 
con la Scuola di Scienze della Salute Umana” l’elenco degli studenti che hanno 
regolarmente frequentato i corsi.” 

23 novembre 2021 

La Rettrice 
f.to Prof.ssa Alessandra Petrucci 


